Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060200191

191

Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos
da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/02, realizará conforme segue:

Objeto: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura
aquisição de reagentes e insumos laboratoriais para realização de exames destinados as
análises, bioquímicas e imunohematológicas, com equipamento em regime de locação de
acordo com a descrição, necessários para atender as necessidades do Hemocentro Regional
de Santa Rosa e Laboratório de Análises Clínicas da Fumssar. Data de Abertura :
19/06/2023 às 08h. Os editais em seu teor encontram-se a disposição na Seção de Material
e Patrimônio. Telefones para contato: (55)3513-5152 e no site: www.fumssar.com.br

Em 1º de junho de 2023.
ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS

Diretor de Gestão Administrativa

FUNDAÇÃO PARQUE DE ALTA TECNOLOGIA DA REGIÃO DE IPERÓ
E ADJACÊNCIAS

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA

A Fundação Parque de Alta Tecnologia da Região de Iperó e Adjacências, com
sede na Rua José Antônio Scaciota, 165, Portal do Cedro, Iperó, SP, CNPJ 71.558.068/001-
39, torna público para conhecimento dos interessados, a abertura da Seleção Pública nº
005/2023 , MENOR PREÇO POR GLOBAL, que tem por objeto: "Aquisição de Titulador
Potenciométrico", conforme o previsto no Decreto 8.241/14. Recebimento dos
documentos: até as 16:00 (dezesseis horas) do dia 19 de JUNHO de 2023, no endereço
supracitado.

Processo de Selecão Publica: 005/2023
O Edital está à disposicão dos interessados no link

https://patria.org.br/publicidade_editais_principal.html
Maiores informacões poderão ser obtidas por meio do correio eletrônico

licitacao@patria.org.br

Iperó - SP, 1º de junho de 2023.
PAULO EDUARDO DOS SANTOS MORAES

Presidente da Comissão de Selecão

FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ
CNPJ 57.538.696/0001-21

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 927142

A FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ torna pública a realização da seguinte licitação:
Processo FSA nº 050/2023 - Pregão Eletrônico nº 003/2023 - UASG 927142 - FUNDAÇ ÃO
SANTO ANDRÉ; OBJETO: Licenciamento e Softwares Educacionais Microsoft; SES S ÃO
PÚBLICA: em 19/06/2023 às 10h00 no Portal de Compras do Governo Federal - sítio
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; Edital disponível no site de compras
governamentais, bem como em http://licitacoes.fsa.br, podendo também ser solicitado por
e-mail em licitacoes@fsa.br ou obtido pessoalmente.

RODRIGO CUTRI
Autoridade Competente

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 711/2023

Objeto: Contratação de Serviço para Manutenção Corretiva com Fornecimento
de Baterias, para atender a demanda do Projeto nº 3889 - UFPR - Centro de Microscopia
Eletrônica. Acolhimento Propostas: 15/06/2023, até às 09:00 min. Data do Pregão:
15/06/2023 às 09:30 min. O edital está disponível no site www.bll.org.br. Dúvidas entrar
em contato pelo e-mail licitacao@funpar.ufpr.br.

JULIANE MOREIRA BATISTA
Compradora

AVISO DE LICITAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 731/2023

Objeto: Fornecimento de Material Hospitalar e de Laboratório, para atender a
demanda do Projeto nº 3808 - Hospital Veterinário. Acolhimento Propostas: 14/06/2023,
até às 09:00 min. Data do Pregão: 14/06/2023 às 09:30 min. O edital está disponível no
site www.bll.org.br. Dúvidas entrar em contato pelo e-mail licitacao@funpar.ufpr.br.

JULIANE MOREIRA BATISTA
Compradora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2799/2022

Objeto Fornecimento de Reagentes, para atender a demanda do Projeto nº
0096 - Campus Palotina. Acolhimento Propostas: 16/06/2023, até às 09:00 min. Data do
Pregão: 16/06/2023 às 09:30 min. O edital está disponível no site www.licitacoes-e.com.br.
Dúvidas entrar em contato pelo e-mail licitacao@funpar.ufpr.br.

JULIANE MOREIRA BATISTA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2023

Objeto Fornecimento Ração a Granel para Vaca Leiteira, para atender a
demanda do Projeto nº 1800 - Fazenda Experimental do Canguiri Captação. Acolhimento
Propostas: 16/06/2023, até às 14:00 min. Data do Pregão: 16/06/2023 às 14:30 min. O
edital está disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas entrar em contato pelo e-
mail licitacao@funpar.ufpr.br.

JULIANE MOREIRA BATISTA
Pregoeira

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE PARA O DESENVOLVIMENTO DO ALTO
VALE DO ITAJAÍ

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Fundação Universidade Para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
CNPJ 85.784.023/0001-97

Para fins do disposto no art. 21 da portaria MEC Nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 9 (nove)
diplomas no período de 30/03/2023 a 26/05/2023, no seguinte livro de registro e
sequência numérica: Livro 22, Registro de 285 a 294.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no
endereço https://www.unidavi.edu.br/

Em 29 de maio de 2023
ALCIR TEXEIRA

Reitor

INSTITUTO MAUÁ DE PESQUISA E EDUCAÇÃO LTDA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMA

Mantenedora: Instituto Mauá de Pesquisa e Educação Me, CNPJ:
05.969.033/0001-68, Mantida: Centro Universitário Mauá de Brasília. Extrato de Registro
de Diplomas. Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro
de 2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 01 (um)
diploma no dia 02/05/2023 no livro de registro e sequência numérica: Livro 5 registro nº
0115-23. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço: http://www.mauadf.com.br

Brasília/DF, 2 de maio de 2023.
DÍLCIA TELES LIMA

Reitora

INSTITUTO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À INFÂNCIA DO RIO
GRANDE DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023- HIVS

Objeto: Aquisição de equipamento médico-hospitalar, em conformidade com os
quantitativos e descrição constante no termo de referência, a fim de atender as
necessidades desta Instituição de acordo com o previsto no Convênio nº 929662/2022,
celebrado com Ministério da Saúde. HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os
seus efeitos legais, o julgamento da Comissão Permanente de Licitação - CPL, referente à
modalidade Pregão Eletrônico Nº 002/2023 - HIVS realizado em 09 de fevereiro de 2023,
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei
nº 8.883/94, alterada pela Lei nº 9.648/98, mantendo a Adjudicação exarada no Processo
nº 002/2022 - CPL, em favor da empresa: ITS MATERIAL CIRURGICO EIRELI EPP- CNPJ:
00.581.295/0001-37, Vencedora do lote: 01, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais)

O presente procedimento licitatório perfaz a importância de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais), para que produzam os efeitos legais nos termos do art. 43, inciso
VI da Lei nº 8.666/93, com suas posteriores alterações.

Em 30 de maio de 2023
PAULO XAVIER TRINDADE

Diretor Superintendente - IPAI/HIVS-RN

INSTITUTO RICARDO SELVA
AVISO DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS Nº 2/2023

Tipo: Menor Preço Unitário por Item Ofertado. Objeto: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. Fonte de Recursos: Convênio nº. 936166/2022. Acolhimento das
Propostas: a partir do dia 01/06/2023. Abertura das Propostas: 12/06/2023 as 09:00h.
Horário de Brasília. Os interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão solicitar
por e-mail: cromaciojfn@gmail.com Informações poderão ser solicitados, por escrito, de 2ª
a 6ª feira, das 09:00 às 12:00h e através do Fone nº (81) 99152-6680.

Recife, 29 de maio de 2023
CROMACIO JOSÉ DE FIGUEIRÊDO NETO

Presidente da CPL

(*) N. da Codou: Publicado nesta data por ter sido omitido do DOU de 1/6/2023.

MARALTO TERMINAL DE CONTÊINERES S.A.
AVISO DE LICENÇA

Maralto Terminal de Contêineres S.A. - Maralto torna público que requereu ao
IBAMA, a Licença de Instalação, para a instalação de terminal portuário na margem sul do
setor externo da Baía de Paranaguá, na região denominada Pontal do Poço, Município de
Pontal do Paraná, no Estado do Paraná, com base na Licença Prévia n° 376/2010 e na
Licença de Instalação n° 1059/2015. Foi realizado estudo de impacto ambiental.

Em 29 de maio de 2023
RICARDO SPROESSER
Diretor da Maralto

SÃO PAULO OBRAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2021

Processo 7910.2022/0000592-3 - Objeto: Contratação de empresa ou consórcio de empresas
especializadas em engenharia e arquitetura para execução de obras remanescentes de
implantação do Terminal Satélite Itaquera, no Município de São Paulo. Despacho - I - Em face
das informações constantes dos autos do processo SEI Nº 7910.2022/0000592-3, nos termos
do art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO o resultado do
procedimento licitatório, Concorrência nº 008/2021, que tem como objeto contratação de
empresa ou consórcio de empresas especializadas em engenharia e arquitetura para execução
de obras remanescentes de implantação do Terminal Satélite Itaquera, no Município de São
Paulo. Vencedor: Consórcio Intermodal Itaquera (Souza COMPEC - Lopes Kalil - ARVEK), Valor
Global: R$ 252.378.148,92 (duzentos e cinquenta e dois milhões trezentos e setenta e oito mil
cento e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos), Taxa Percentual de BDI: 20,11% para
edificação e BDI: 33,20% para Projetos, Data-base: Abril/2023. II - Publique-se.

São Paulo, 30 de maio de 2023
TAKAHARU YAMAUCHI
Presidente da SPOBRAS